Job. 1. Quā re etiā ipse intelligēs: deo grās refere-
bat: 7 negligētiaz suaz qñ vllim⁹ iudex nō
mollis in theo: s̄ testa radebat sanie fluentē.

Job. 2. Ex omnib⁹ tñ bonis suis: sola ei a diabolo
mulier reseruat. Supposita ē vxor: eua: qua
ad seductōez. Hoc erat necessariū: vt vxor
ei reseruaret. Equidē nō ad solatiū mariti: s̄
ad misterii diaboli. Suggestit mulier blas-
phemiā: sed iob nō obtemperat sed reculat.

Eua adā in paradiso nō repulit: repulit iob
eua in sterquilinio. In stercore sedebat iob
cū flueret vermib⁹ atqz putresceret: sed me-
lior iob vulnerib⁹ plenus in stercore q̄ adā
liger i paradiso. Equidē adhuc vxor: sua eua
erat: sed iā ille adā nō erat. Quid ḡ dixit mu-
lier? Blasphema deū 7 morere. Ecce audiui-
mus quomō tundit tuba ista. Percussit euz
diabol⁹ a capite vsqz ad pedes graui vulne-
re: 7 putrescens vermib⁹ sedebat in stercore.

D Audiuim⁹ quēadmodū tunsus est: tubę hu-
ius ductilio vocē dulcē si placet audiamus.

Abi. 3. Respōdit em̄ vxori: Locuta es inqt̄ qñ vna
ex inspiēribus mulierib⁹: Si bona suscepi-
mus de manu dñi: mala quare nō tolerem⁹?
O sonū fortē: o sonū dulcē: Quē nō dormi-
entē exaitet sonuo iste? Quē nō exaitet p̄sum-
ptio in dño: vt aduersus diaboliū securus p-
cedat in plū: 7 nō se suis yirib⁹ obiecturus:

6. 77
Beh. 31
per thal 2
luz m. 9. 11
ista dñi. hui
se car. sac. fal
ta. nāo p̄d.

Sancti Augustini de tempore

Sermo
CC. XXIII.

Virtus animi que patientia dicitur: tam magnū dei donū est: ut etiā ipi⁹ qui nobis eam largi^r: qui malos ut eor⁹ rigant expectat: patientia p̄dicet. Ita quāvis deus nihil pati possit: patientia dō a patiēdo nomen acceperit: patientē tamē deū nō mō fideliter credimus: verū etiā salubriter consitemur. Sed dei patientia qualis et quāta sit: quē nihil patientē nec tamē impatientē: imo etiā patientissimū dicim⁹: verbis explicare quis possit? Ineffabilis est ergo illa patientia: nō tamē nulla: sicut zelus ciuio: sicut ira eius: et si quid huiusmodi est. Nā si tanq̄ nostra ista cogitem⁹: in illo nulla sūt. Nihil em̄ horū nos sine molestia sentimus. Absit oī ut impassibilē dei naturā ppeti vllam molestiā suspicemur. Sicut autē zelat sine aliq̄ liuore: irascit sine aliqua p̄turbatione: miser sine aliquo dolore: penitet eū sine alicui⁹ sue prauitatis correptione: ita est patiēs sine vlla passiōe. Nūc itaq̄ hūana patientia quā capere possum⁹ et habere debem⁹: cuiusmodi sit: quātū dñs tribuit et quātū pati breuitas p̄sentis sermonis expediat. Patientia homio q̄ recta est atq̄ laudabilis et vocabulo digna virtutis: ea phibetur qua equo aīo mala toleramus: ne aīo iniquo bona desermus: per que ad meliora pueniamus. Quapropter impatientes dū mala pati nolūt: nō efficiunt ut a malis eruant^r: sed ut mala grauiora patiant^r. Patientes autē qui mala malunt non cōmittendo ferre: q̄ nō ferendo cōmittere: et leuioza faciūt que p patientiā patiunt^r: et peiora euadunt quib⁹ p impatientiā mergerent^r. Bona dō eterna et magna nō pdunt: dū malis tēporalib⁹ breuibusq̄ non cedūt: Quā nō sunt cōdignę passionēs hui⁹ tempore: sc̄at apostolus dicit: ad futuram gloriā que reuelabit^r in nobis. Et iterū ait: Quod est temporale leue tribulationis nostre: in incredibilem modū eterne glorię pondus operat^r nobis. Intueamur itaq̄ c̄bati simi quāta in laborib⁹ et doloribus homines dura sustineant p rebuo quas vitiose diligūt: et quantū se his feliciores fieri putant: tanto infelicius cōcupiscunt. Quāta p falsis diuitijs: quāta pro vanis honoribus: quāta pro ludicijs affectiōib⁹ piculossima et molestissima patientissime tolerant. Pecunię et glorię cupidoo videmus: ut ad desiderata pueniāt: a de p̄t̄isq̄ nō careāt: soleo: imbres: glacies: suct⁹ et p̄cellossimas tēpestates: aspe-

ra et incerta bellorum: imanium plagarum ictus et vulnera horrenda nō ineuitabili necessitate: sed culpabili volūtate pferre. Verum he licite quodāmodo videntur insanie. Nāq̄ auaricia: ambitio: luxuria: et variorū oblectamēta ludorū: nisi ppter illa facinus aliquid admittat: siue flagitium qd legibus phibet humanis: putant ad innocētiā p̄tinere: imo etiā qui sine fraude cuiusq̄ aut p habenda vel augenda pecunia: aut p adipiscendis vel retinendis honoribus: out in ogone certando seu venando: seu theatricū aliqd̄ plausibiliter exhibendo: inagnos labores doloresq̄ ptulerit: parū est qd populari vanitate uullisq̄ resp̄hensōib⁹ cobibet: sed insup extollit laudibus: Quā laudat: si cut scriptū est: peccator in des̄ derijs anime sue. His em̄ des̄ deriorū facit tolerantia laborū et dolorū: et nemo nisi p eo qd delectat sponte suscipit ferre qd eruciat. Sed iste ut dixi cupiditates ppter q̄s explēdas q̄ eis flagrāt m̄ta dura et acerba patientissime sustinent: licite estimat legibusq̄ p̄cessē. Quid q̄ etiā p̄ aptis scelert⁹ nō ut ea puniat s̄ ut ppetrent: multa homies grauisima pferunt: Nōne de quodā nobilissimo patrię parricida seculariū s̄az loquūt auctoreo: q̄ famē: s̄tim: frigus ferre poterat: eiusq̄ erat corp⁹ patiens in edie: algoris: vigilię: supra q̄ cui⁹ q̄ credibile est: Quid de latronibus dicam: quorū oīs cū insidiant viatoribus: noctes ppetiunt in somnes: atq̄ ut trāseuntes excipiunt innocētes: sub qualibet celi asperitate nocentē animū corpusq̄ des̄igunt. Quidam dō eorū inuicē torqueri phibent: ita ut exercitatio cōtra p̄nao nihil distet a p̄nis. Non em̄ tantū fortassis excruciant a iudice ut a dolētib⁹ veritas inquirat: quātum a suis socijs ut a patientib⁹ nō prodant. Miranda est potius q̄ laudāda patientia: imo nec mirāda: nec laudanda que nulla est: sed miranda duricio: u eganda patientia. Nihil outem illic iure laudandū: nihil utiliter imitandum. Tantoq̄ rectius maiore supplicio dignū iudicaueris animū: quanto magis vitiosus odit instrumenta virtutū. Patientia comes est sapientię: nō famula cōcupiscētię. Patientia amica est bonę cōscientię: nō inimica innocentię. Cum ergo viderio quē q̄ patienter aliquid pati: noli continuo laudare patientiā: quā non ostendit nisi causa patiendi. Quādo illa bona est: tūc ista vera

Ca. 1.
Ca. 2.
Ca. 3.
2. Cor. 4.

D
Ca. 4.
108.9.
Ca. 5.
Ca. 6.

Ber. CC. XXIII. Dñica XIII. p' Trinitatis: Ber. III

est. Quando illa nō polluit cupiditate: tūc a falsitate ista distinguit. Cum vō illa tenet crimine: tūc multū hui⁹ errat in nomine. Nō enī sicut oēs q̄ sciūt sunt p̄cipue sciētie: ita oēs qui patiūt sunt p̄cipue patiētie: sed q̄ passiōe recte vtunt: hī patiētie veritate laudant: hī patiētie munere coruant. Verūta mē cū p̄ libidīnib⁹ vel etiā scelerib⁹: cū deniq; pro ista tēporali vita ac salute multa homineo horrēda mirabilī sufferūt: satis nos admonēt quāta sufferēda sint p̄ vita bona: vt etiā postea possint eē eterna: et sine vllō t̄pis terminō: sine vtilitatis vllius detrimēto vera felicitate secura. Dñs ait: In v̄sa patiētia possidebitis aīas v̄sas. Nō ait: villas vestras: laudeo v̄sas: luxurias v̄sas: s̄ aīas vestras. Si ergo tanta suffert aīa vt possideat vnde pereat: quanta debet sufferre ne peat? Deinde vt illud dicā q̄ culpabile non est: si tanta suffert p̄ salute carnis suę inter man⁹ secantiū siue v̄entiū medicorū: quāta debet sufferre inter furores quorūlibet inimicorū: cū medici ne corpus moriat p̄ penas corpori consulant: inimici autē penas et mortē corporis cōminando vt anima et corp⁹ in gehenna occidat impellant: q̄q; et ipsi corpori tūc puidētius cōsulat: si tēporalio salus ei⁹ p̄ iusticia cōtemnat: et pena vel mors ei⁹ patientissime p̄ iusticia sufferat? De corpis q̄pe redēptiōe q̄ in fine futura ē loquit̄ ap̄tus vbi ait: Et ipi in vobismetipsis ingemiscimus ad optiōnē filiorū dei: expectātes redēptiōez corporis n̄ri. Deinde subiūxit: Spe enī salui facti sumus: Spes autē q̄ videt nō est spes. Ad enī videt q̄s: qd sperat? Si autē qd nō videm⁹ speram⁹ p̄ patientiā expectam⁹. Lū ergo torquet aliqua mala: sed nō extorquet opera mala: nō solū aīa p̄ patientiā possidet: verū etiā cum p̄ patientiā corp⁹ ipsum ad tempus affligit vel amittit: in eternā stabilitatē salutēq; resumit: et ei p̄ dolorē et mortē inuolabilis sanitas: et felix immortalitas cōparat. Vnde et dom⁹ iesus ad patientiā exhortās martyreo suos: etiā ipsi⁹ corporis inregritatē futuram sine cuiusq; nō dico membra sed capilli amissione pmittit: Amen dico vobis inquit capilluo capitis vestri non peribit: Vt quā nemo vnq; sicut ap̄tus dicit: carnē suam odio habuit: magis homo fidelis p̄ patientiā q̄ per impletatem pro statu suę carnis inuigilet: et futurę incorruptiōis inestimabili lucro quātalibet eius p̄sentis dāna compēset. Par-

tim tamē ea vtitur animus in seipso: partim vō in corpore suo. In seipso vtū patientia: quando illeso et intacto corpore aliquid qd nō expediat vel nō deceat facere aut dicere: quibuslibet aduersitatibus aut seditionibus rerum seu verborū stimulo incitat: et patienter mala omnia tolerat: nec ipse mali aliquid opere vel ore cōmittat. Per hanc patientiā sustinem⁹ etiā cū corpore sani sum⁹: qd inter hui⁹ seculi scādala beatitudo nostra differit: Inde dictū est qd pauloante cōmemorauī: Si qd nō videm⁹ speramus: p̄ patientiā expectam⁹. Hac patientia sanct⁹ dauid cōuiliantis oprobriū tolerauit: et cū facile posset vlcisci: nō solū non fecit: verū et aliū p̄ se dolentem cōmotūq; compescuit: et potestātē regiam magis adhibuit p̄hibendo q̄ exercendo vindictam. Itaq; tūc ei⁹ corpus aliquo morbo affligebat̄ aut vulnere: sed humilitatis tempus agnoscebat̄ ac ferebat̄ voluntas dei: p̄pter quā patientissimo animo amaritudo cōtumelię bibeat̄. Itāc patientiā dñs docuit: quādo cōmotis zizaniorū p̄mixtiōe seruis volentibus ea colligere: dixit respondisse patrēfamiliao: Sinite vtraq; crescere vsq; ad messē. Oportet enī patienter ferri: qd festiuāter non oportet auferri. Ihuus et ipse patientię p̄buit et demonstrauit exemplū: qd ante passiōem corporis sui discipulum priusq; ostenderet traditorem p̄tulit suam: et ante experimentū vinculoz et crucis et mortis: labijs ei⁹ dolosis nō negauit osculum pacis. Hęc omnia et si quā alia sunt quę cōmemorare longū est: ad eū patientię modum p̄nent: quo animus non sua peccata sed quęcūq; extrinsecuo mala patienter sustinet in seipso suo p̄orsus corpore illeso. Ali⁹ est autē patientię modus quo idē ipse animus quęcūq; molestia et graua in sui corporis passiōibus perfert: non sicut stulti vel maligni homines p̄pter adipiscenda vana vel scelera perpetranda: sed sicut a domino diffinitū est p̄pter iusticiam. Utroq; modo sancti martyres certauerūt. Nam et impiorū oprobriū saturati sunt: vbi animus a corpore intacto quasdam veluti plagas suas integer sustinet: et in corporibus vincti sunt: inclusi sunt: fame ac siti affecti sunt: torri sunt: erecti sunt: dilaniati sunt: incensi sūt: trucidati sunt: et pietate immobiles subdiderunt deo mentē cum paterent̄ in carne: quicquid exquirenti crudelitati venit in mentē.

Ca. 7.
Luc. 21.
Ro. 8.
Abi. 5.
Ca. 8.
Luc. 21.
Eph. 5.

3
Ca. 9.
Ro. 8.
2. Regl. 16.
Matt. 19.
Job. 12. et 13.
Matt. 26.
It
Ca. 10.
Matt. 5.
Heb. 11.

Sancti Augustini de tempore

Ad huius sane patientie certamen est: quando non visibilis inimicus persequendo atque sequendo videtur in nefas: qui palam et aperte ante consentiente vincat: Sed ipse diabolus qui etiam per filioo infidelitatio tanquam per sua vasa filioo lucis insequitur: per seipsum occultuo impugnat: sequendo instans ut contra deum fiat aliquid vel dicat. Talem illum iob sanctus expertus est: utraque temptatio vexat: sed in utraque stabili patientie robore et armis pietatis inuictus. Nam prius ille suo corpore cum cetera que habebat amisit: ut animo autem super carnio cruciatu subtractis rebus quas magnipendere homines assolent frangeret: et aduersus deum loqueret aliquid: his amissis propter illud dolere putabat: Percussus etiam omnium subita orbitate filioo: ut quos singillatim susceperat simul perderet: tanquam eorum inuerositas non vnde felicitas ornaretur extiterit: sed vnde calamitas augeret. Ubi autem ista pressus in deo suo mansit immobilis: eius affixus est voluntati: quem non posset amittere nisi propria voluntate: et per his que perdidit eum qui abstulit tenuit: in quo inueniret quod nunquam periret. Neque enim ille abstulerat qui nocendi habuit voluntatem: sed ille qui dederat potestatem. Aggressus est inimicus et corpus: nec ea que homini extrinsecus inerant: sed ipsum iam hominem in qua potuit parte percussit. A capite usque ad pedes ardebant dolores: scatebant vermes: sanies defluebat: manebat in putrido corpore animus integer: horrendosque cruciatu carnis contabescentis inuiolata pietate et incorrupta patientia proferebat. Aderat vxor uec ferebat open aliquam viro: sed in deum blasphemiam suggerebat. Erenim eam diabolus cum etiam filioo abstulisset tanquam nocendi peritus reliquerat: qui quantum esset necessaria temptatio: iam in terra didicerat: sed modo alterum adam quem per mulierem caperet non inuenerat. Lautior fuit iste in doloribus: quam ille in uenombus. Ille victus est in delictis: iste victus in penis. Consensit ille oblectamentis: non cessit iste tormentis. Aderant amici non ut in malis consolarentur: sed ut mala suspicarent. Neque enim eum qui tanta patiebatur innocentem esse credebant: nec tacebat eorum lingua quod illius conscientia non habebat: ut inter immanes cruciatu corporis: etiam falsis animus cederet

opprobriis. At ille sustinens in carne dolores suos: confugis corripiebat in sapientia: amicos docebat sapientiam: seruabat ubique patientiam. Hunc intueant qui sibi ingerunt mortem quando querunt ad vitam: et sibi auferendo presentem: abnegant et futuram. Qui si ad christum negandum vel aliquid contra iusticiam faciendum sicut veri martyres cogentur: omnia potius patienter ferre: quam sibi impatienter mortem inferre debuerunt. Quod si fugiendorum in aliorum causa recte fieri posset: iob sanctus se ipse perimeret: ut tanta mala in rebus suis: in filiis suis: in membris suis diabolice crudelitatio effugeret. Non autem fecit. Absit enim ut in se committeret ipse vir sapiens: quod nec mulier suggessit inspiens: quia et si suggessisset: merito et hic illud audisset quod audiuit suggerendo blasphemiam: Locuta es tanquam vna ex insipientibus mulieribus: Si bona precepimus de manu domini mala non sustinemus? Et ipse quippe patientiam perdidisset siue blasphemando sicut illa voluerat: siue se interficiendo quod nec illa ausa fuerat dicere: moreretur: atque esset inter illos de quibus dictum est: De his qui perdidit patientiam: et augetur potius quam euaderet penas: qui post sui corporis mortem siue ad blasphemiam siue ad homicidium supplicia raperet. Si enim parricida eo sceleratior est quam quilibet homicida: quia non tantum hominem verum etiam propter iniquum necat: in ipso parricidis quanto propinquioris quisque perierit: tanto iudicatur immanior: sine dubio peior est qui se occidit: quia nemo est homini seipso propinquior. Quid ergo miseri faciunt: qui cum et hic sibi met ingestas et postea non solum impietatis aduersus deum: sed etiam ipsi quam in se exercuerunt crudelitatis luant debitas penas: insuper querunt et martyrum glorias: cum etiam si pro vero christi testimonio persecutionem paterent: et se interficerent ne aliquid a persecutoribus paterent: recte illis diceretur: De his qui perdidit patientiam: Quomodo enim iusto premium patientie redditur: si et impatientis passio coronatur? Aut quomodo innocens iudicabitur cui dictum est: Diliges proximum tuum sicut teipsum: si homicidium committit in seipso quod committere prohibet in proximo? Audiant ergo sancti de scripturis sanctis precepta patientie: Fili accedens ad seruitutem dei: sta in iustitia et timore: et prepara animam tuam ad testes

Et 15.

Job 2.

Eccl 2.

Abcl 7.

Matth 22.

Et 14.

Et 14.

prationem. Depreme cor tuum et sustine: ut crescat in nouissimo vite tua. Omne quod tibi superuenit accipe: et in dolore sustine: et humilitate tua patientiam habe: Quoniam in igne probat aurum et argentum: homines vero receptibiles in camino humiliationis.

Prouer. 3.
Eccl. 12.
 Et in loco alio legitur: Fili ne deficias in disciplina domini: neque fatigeris: cum ab illo increpario. Quem enim diligit dominus corripit: flagellat autem omne filium quem recipit. Quod hic positum est: filium quem recipit: hoc i supradicto testimonio est: homines receptibiles. Hoc enim iustum est: ut qui de pristina felicitate paradisi propter contumacem delictarum appetentiam dimissi sumus: per humilem molestiarum patientiam recipiamur. Fuga ceo mala faciendo: reduces mala patiando.

Ca. 15.
 Sed vera patientia que huius est nomine digna virtutis: querendum est unde sumat. Sunt enim qui eam tribuant viribus voluntatis humane: non quas habent ex diuino adiutorio: sed quae ex libero arbitrio. Error autem iste superbuo est. Eorum est enim qui abundant: de

Ps. 122.
 quibus dicit in psalmo: Opprobrium eis quod abundant: et despectio superbis. Non est ergo ista

Ps. 9.
 patientia pauperum: que non perit in eternum. Hi enim pauperes: ab illo eam diuine accipiunt

Ps. 15.
Jacobi. 1.
 cui dicit: Deo meo es tu: quoniam honorum meorum non eges. A quo est omne datum optimum: et omne donum perfectum: Ad quem clamat egenus et pauper qui laudat nomen eius: et petendo:

Ps. 70.
 querendo: pulsando dicit: Deus meus eripe me de manu peccatoris: et de manu legis pretercuntio et iniqui: quoniam tu es patientia mea domine: spes mea a iuuentute mea. Isti sunt qui abundant et egere ad dominum dedignant: ne ab illo accipiant veram patientiam: de sua falsa

Ps. 13.
 gloriantes: consilium inopis volunt confundere: quoniam dominus spes eius est. Nec attendunt cum homines sibi et suae: id est humane voluntati tantum tribuunt: in illud se incurrere quod scriptum

Eccl. 17.
 est: Aledictus homo: qui spiritum suum ponit in homine. Unde etiam si eis contingat ut aliqua dura et aspera vel ne displiceant hominibus vel ne grauiora patiantur: vel sibi placendo amandorum presumptione sua eadem ipsa superbissimis voluntate sustineant: hoc illis dicendum est de patientia: quod de sapientia beatus isidorus apostolus dicit: Non est ista patientia de sursum descendens: sed terrena: scilicet diabolica. Cur enim non sit superbiorum falsa patientis: sicut superbo-

Jacobi. 5.
 rum falsa sapientia? A quo est autem vera sapientia: ab illo est et vera patientia. Huic enim cernitur ille spiritus super: Deo subiecta est anima mea: quoniam ab ipso est patientia in ea. Sed respondent et loquuntur dicentes: Sicut voluntas hominis sine villo dei adiutorio viribus liberi arbitrii tam multis grauis et horrida profert siue in animo siue in corpore: ut mortalis vite huius et peccatorum delectatione profuerit: cur non eodem modo eadem ipsa voluntas homo eisdem viribus liberi arbitrii non sed hoc sperans se diuinitus adiutus: sed sibi naturali possibilitate sufficiens quicquid laboris vel doloris ingerit pro iusticiis et vita eterna patientissime sustinet? An deo inquit idonea est iniquorum voluntas deo non seruante: ut se ipsi in cruciatibus per iniquitate: et antequam ab alijs crucienter exercescent: idonea est voluntas moris vite huius smantium ut deo non seruante inter atrocissima et longis tormentis in mendacio pseuerent: ne sua facinorosa contentes iubeant occidi: et non est idonea iustorum voluntas nisi ei vires desuper suggerant quasi per penas vel ipsius decore iusticie vel eterne vite amore proferret? Qui hec dicunt: non intelligunt quod iniquorum tenent esse ad quicquid mala proferenda duriora: quanto in eo maior est cupiditas mundi: et quod iustorum tenent esse ad quicquid mala proferenda fortiora: quanto in eo est maior charitas dei. Sed cupiditas mundi iniquitatem habet ex arbitrio voluntatis: progressum ex iocunditate voluptatis: firmamentum ex vinculo consuetudinis. Charitas autem dei diffusa est in cordibus nostris: non vtiq; ex nobis: sed per spiritum sanctum qui datus est nobis. Proinde si illo est patientia iustorum: per quem diffunditur charitas eorum. Quam charitatem laudans atque commendans apostolus: inter cetera eius bona dixit eum et cuncta sufferre. Charitas inquit magnanims est. Paulus post ait: Omnis tolerat. Quanto maior est in sanctio charitatis dei: tantomagis pro eo quod diligitur: Et quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi: tantomagis pro eo quod concupiscitur omnia tolerant. Ac per hoc inde est patientia vera iustorum: unde est in eis charitas dei. Et inde est patientia falsa iniquorum: unde est in eis cupiditas mundi. Propter quod dicit Iohannes apostolus: Nolite diligere mundum: nec ea que in mundo sunt. Si quis dilexerit

Ps. 61.
Ca. 16.
R.
Ca. 17.
Bo. 5.
1. Cor. 13.
1. Job. 1.
 nec ea que in mundo sunt. Si quis dilexerit

Sancti Augustini de tempore

mundū: dilectio patris nō est in ipō: q̄ omne q̄d ī mūdo ē: cōcupiscētia carnis ē z cōcupiscētia oculoꝝ: z ambitio sēculi: quę nō est a patre: sed ex mūdo est. Hęc igit̄ cōcupiscētia quę nō est ex patre sed ex mūdo: quanto fuerit in homine vehemētiō: z ardentior: tanto sit quisq̄ pro eo q̄d concupiscit omniū molestiarum dolorūq̄ patientior. Idcirco sicut supra dixim⁹: nō est ista patientia de sursum descendens: patientia vō piorum de sursum est descendens a patre luminū. Itaq̄ illa terrena est: ista celestis. Illa animalis: ista spiritalis. Illa diabólica: ista deifica: qm̄ concupiscētia qua sit vt peccantes omnia p̄tinaciter patient: ex mūdo est. Caritas autem qua sit vt recte viuenteo omnia fortiter patientur: ex deo est. Et ideo illi falsę patientię potest sine adiutorio volūtas humana sufficere: tanto durior: quanto cupidior: z co tolerabilius mala sustinens quo ipsa sit peior. Hunc autē quę vera patientia est: ideo volūtas humana nisi desuper adiuta z inflāmata nō sufficit: quia spū sanctus est ignis ei⁹: quo nisi accensa diligit impassibile bonuz: quo nisi accensa diligit impassibile bonuz:

Serre nō potest q̄d patitur malū. Sicut enim diuina testant̄ eloquia: Deus caritas est: z qui manet in charitate: in deo manet z deus in eo. Quisquis ergo cōtendit haberi posse dei charitatē sine dei adiutorio: quid aliud contendit nisi habere deum posse sine deo? Quis autē hoc dicat christian⁹: q̄d null⁹ audeat dicere in sanuo? Exultās ergo apud apostolū vera: pia fidelisq̄ patientia dicit in ore

Ro. 8. sanctorum: Quio nōo separabit a charitate christi? Tribulatio: an angustia: an persecutio: an fames: an nuditas: an periculum: an gladius? Sicut scriptū est: Quia propter te mortificamur tota die: deputati sum⁹ sicut oues victime. Sed in his omnib⁹ sup̄uincimus p̄ eum q̄ dilexit nos. Deinde sequit̄ et

Ro. 8. adiungit: Lertuo sum em̄: quia neq̄ mors neq̄ vita: neq̄ angelus: neq̄ principatus: neq̄ potestates: neq̄ presentia: neq̄ futura: neq̄ altitudo: neq̄ profundū: neq̄ creatura alia poterit nos separe a charitate dei quę ē in christo iesu dño nostro. Hęc ē illa charitas dei q̄ diffundit̄ in cordib⁹ n̄stris: nō ex nobis: sed p̄ sp̄m̄ sanctū q̄ datus est nobis. Ad alioꝝ autē cōcupiscētia p̄pter quā in eis ē falsa patientia: nō est ex patre: sic dicit ap̄ls iohes: Et ex mūdo est. Hic dicit̄ z aliq̄s: Si ex mūdo ē

Ro. 19. cōcupiscētia maloz p̄ quā sit vt mala oia p̄

eo q̄ ab illis cōcupiscit̄ pferant: quōd ex eorū dicit̄ voluntate? Quasi vō nō z ipsi de mūdo sunt cum ab eis diligit̄ mūdo: deserētes eū p̄ quē factus est mūdus. Seruiūt enī creaturę: potius q̄ creatori: qui est b̄ndictus in sēcla. Siue itaq̄ mūdi vocabulo iohes ap̄ls dilectores significauerit mūdi: volūtas quę ex ipsis est vtiq̄ ex mūdo est: siue mūdi nomine celū z terrā z quęcūq̄ in eis sunt: hoc ē vniuersā cōplexus sit creaturā: volūtas p̄culdubio creaturę q̄ nō est creatoris ex mūdo est. Propter q̄d talib⁹ dñs dicit: Vos de deo sum estis: ego de sursum suz. Vos de hoc mūdo estis: ego nō sū de hoc mūdo. Ap̄ls autē dicit: Si de mūdo hoc essetis: mūdus q̄d suū erat diligeret. Sed ne sibi ampli⁹ arrogarent q̄ eoꝝ mēsurā posebat: et hoc q̄d eo nō esse dixit ex mūdo: naturę putarent esse nō gratię: Quia vō inq̄t: De mūdo nō estis: sed ego elegi vos de mundo: p̄pterea odit vos mūdus: Ergo de mūdo erant. Itā vt et de mūdo nō essent: electi sūt de mūdo.

Hanc autē electionē non p̄cedentiū in bono operibus mentorū: sed electionē gratię demonstrans ap̄ls sic inquit: Et in hoc tempore reliquę p̄ electionē gratię salutę factę sūt. Si autē ḡfa: iā nō ex operib⁹: alioq̄n ḡfa iāz nō est ḡfa. Hęc est electio gratię: q̄ oia bona merita p̄ueniunt̄ hūana. Si enī vllis bono meritis dāsam nō gratis donat̄ sed debita reddidit: ac p̄ hoc nō vero nomine ḡfa nūcupatur: vbi merces: sicut idē dicit̄ ap̄ls: nō imputat̄ s̄m gratiā sed s̄m debitū. Si autēz vt vera sit gratia: id est gratuita: nihil inuenit̄ ī homine cui merito debeat̄: q̄d b̄n̄ intelligit̄ et ī eo q̄d dicit̄ est: Pro nihilo saluos facies eos: p̄fecto ipsa dat merita: nō meritis dāt. P̄uenit ergo etiā fidē: ex qua omnia bona opera incipiūt. Iustus enī: sicut scriptū est: ex fide viuit. Porro autē gratia nō solū adiuuat iustū: verū etiā iustificat impiū. Et ideo etiā cum adiuuat iustū et videt̄ ei⁹ meritis reddi: nec sic desinet esse gratia: qm̄ id adiuuat q̄d ipsa ē largita. Propt̄ hanc itaq̄ gratiam quę cuncta bona merita humana p̄cedet: non solum christuo ab impijs occisus ē: verū etiā p̄ impio in ortu ē. Et anteq̄ moreretur non vtiq̄ iustos sed iustificandos elegit ap̄ls: q̄b⁹ ait: Ego vos de mūdo elegi. Quibus enī dixit: De mūdo nō estis: ne putaret̄ se nunq̄ fuisse de mūdo: mox addidit: Sed ego vō de mūdo elegi. Profecto vt de

Ro. 1.

Job. 8.

Job. 15.

Ca. 20.

Ro. 11

Ro. 4.

Job. 55.

Abachuc. Ro. 1.

Ro. 5.

Job. 15.

1. Cor. 23
Ro. 5.
197

mūdo nō essent: ipsius i eos electiōne colla-
tū est. Quocirca si p suā iusticiā nō p gratiā
eius eligerent: nō de mūdo electi essent: qm̄
de mūdo iam non essent si iam iusti essent.
Deinde si ppter ea sunt electi: quia iam iusti
erant: ipi potes iā dominū elegerant. Quis
enim potest esse iustus: nisi eligēdo iusticiā?

Ro. 10. Finis autē legis christus ad iusticiā omī cre-
1. Cor. 1. denti: Qui factus ē nobis sapiētia a deo et
iusticia z sanctificatio. Ipse est ḡ nra iusticia.

Et Unde z antiqui iusti ante incarnationē ver-
Ca. 21. bi: in hac fide christi: z in hac vera iusticia qd
est nobis christuor: iustificati sunt: hoc credē-
Ep. 5. 2. tes futurū qd nos credim^o factū: Gratia sal-
uifacit p fidē: nō ex seipsis sed dei dono: nō
ex operibus ne forte extollerent. Bona qpe
opera eorū nō puenērūt misericordiā dei: sed
secuta sunt. Ipsi quippe audierūt: ipsi scripse-
rūt longe anteq̄ christus venisset in carne:

Exo. 33. Miserebor cui misertus ero: et misericordiā
p̄stabo cui misericors fuero. Et quib^o dei ver-
Ro. 9. bis: tanto post ap̄tus paul^o diceret: Igitur
nō volētis neq̄ currētis: sed miserētio ē dei.
Ipsoz etiā vox est longe anteq̄ christus ve-

ps. 58. nisset in carne: Deus meus: misericordia ei^o
p̄ueniet me. Quomō autē possent alieni esse
a fide christi: quozū charitate etiā nobis p̄-
nūciatus est christ^o: sine cui^o fide quisq̄ mor-
taliū nec fuit: nec est: nec esse aliquādo pote-
rit iustus? Si ergo iā iusti a christo eligerent^r
ap̄ti: prius illum ipsi elegissent: vt iusti eligi
possent: sine illo iusti esse possent. Sed non
ita factū ē. Ipse quippe illio ait: Nō vos me
Job. 15. elegistis: sed ego vos elegi. Unde dicit apo-
1. Job. 4. stolus iobānes: Nō qd dilexerim^o deū: sed
p̄ quia ipse dilexit nos. Ad cū ita sit: quid est
Ca. 22. homo vt eno in hac vita p̄pria volūtate an-
teq̄ eligat z diligat deū: nisi iniustus et ini-
pi^o? Quid est inq̄ homo aberrās a creatore
creatura: nisi creator eius memor sit eius: et
eligat eum gratis z diligat gratis: quia non
pōt eligere vel diligere: nisi p̄uo electuo dile-
ctusq̄ curet: q̄ cecitate eligenda nō cernit: et
languore diligēda fastidit? Sed forte q̄s di-
cat: quō de^o p̄us eligit z diligit iniquos aut
iustificat: cū scriptū sit: Disti dñe oēs opan-
tes iniquitatē. Quō putam^o: nisi mirō z ineffa-
bili mō? Et tñ etiā nō possum^o cogitare: qd
medic^o bon^o egrotū z odit z diligit. Odit enī
quia egrotat: qui diligit ita vt egritudinem
Z pellat. Hęc ppter charitatē dicta sint: sine q̄
Ca. 23. in nobis nō pōt esse vera patiētia: qz in bo-

nio charitas dei est q̄ tolerat oīa: sic in malio
mūdi cupiditao. Sed hęc charitao p spiritū
sanctū est in nobis: q̄ dat^o ē nobis. Unde a
quo nobis est charitas: ab illo est patientia.
Abundi autē cupiditao qm̄ patiēter sustinet
onera cuiuslibet calamitatio: gloria de viri-
bus p̄prie volūtatis: tanq̄ de si upore mor-
bi: non de robore sanitatio. Insania est ista
gloriatio: nō est patiētie s̄ demētie. Volun-
tas ista tanto videt patiētior a cerboz malo-
rū: quāto z audior tēporaliū bonoz qz ina-
nior z eternoz. Ad si eā exagitat z inflāmat
fallacib^o visio z suasionib^o imund^o z diabo-
licuo spūo: z maligna cōspiratiōe sociat^o effi-
cit homis voluntatē vel errore dementē: vel
ap̄petitu cuiuslibet mūdang delectatiōis ar-
dentē: quecūq̄ vident^r intolerabilia mirabi-
liter sustinere. Nō tū ideo etiā volūtao mala
sine instigatiōe alteri^o imundi spūs: sicut vo-
lūtas bona sine adiutorio facti spūs nō pōt
esse. Nā esse posse voluntatē malā etiā sine
aliquo spū vel seducēte vel incitante in ipso
diabolo satis ostendit: qui p nullū aliū dia-
bolū p̄pria volūtate factus diabol^o inuenit.
Volūtas itaq̄ mala siue cupiditate rapta:
siue timore reuocet: siue leticia diffundat: si-
ue tristitia cōtrahat: atq̄ in his omib^o p̄tur-
bationib^o animi quecūq̄ sunt: alijs vel alio
tpe grauia cōtemnat z p̄ferat: pōt z sine alte-
rius spūs instictu seipsā seducere: et defectu
a superioribus in inferiora lapsando: quanto
iocūdiuo est in aucterit qd adipisci appetit vel
amittere metuit: vel adeptum gaudet: vel
amissum dolet: tantū tolerabilius p̄ferre qd
sibi min^o ē ad patiendū q̄ illud ad fruendū.
Quicqd enī illud est: ex creatura est: cui^o no-
ta voluntas est. Quodāmodo enī familiari
cōtactu atq̄ cōnexu ad experieñdā ei^o suavi-
tatē adiacet amanti creaturę amata creatu-
ra. Volūtas autē creatoris de q̄ scriptū ē: Et
torrente voluptatis tue potabis eos: longe
alteri^o generis ē. Neq̄ enī sic nos creatura ē.
Nisi ḡ amor ei^o de^o in de nobis: nō est vnde
eē possit in nob. Ac p̄ h volūtao bona q̄ dili-
git de^o i homie nō pōt esse: nisi in q̄ de^o ope-
rat^o z velle. Hęc igit^r volūtas bona: id est vo-
lūtas deo fideliter subdita: volūtao sancti-
tate sup̄ni ardore accēsa: volūtao q̄ diligit
deum z p̄ximū ppter deum: siue amore de
quo respondit ap̄tus petrus: Dñe tu scio qz
amo te: Siue timore: de quo dicit apostolus
paulus: In timore et tremore vestrā ipsorū

Ca. 24.

Ca. 25.
ps. 35.

ps. 12.

Job. 21.

ps. 12.

salutē operamini: Siue gaudio: de quo dic:
 Ro. 12. Spe gaudētes: i tribulatiōe patiētes: Siue
 tristitia: q̄le se dixit habuisse magnā p fra-
 trib' suis: Quęctiq; amara z aspa sufferat:
 1. Cor. 13. charitas dei est q̄oia tolerat: que nō diffun-
 dit in cordibus nostris nisi p sp̄m sanctū qui
 Ro. 5. datus est nobis. Unde nequaquā dubitante
 AA pferate: sicut charitas sanctę amantium: ita
 Ca. 2. 6. patientia p̄te tolerantīū dei donū est. Neq;
 est scriptura fallit aut fallit: que non solum
 in veteribus libris habet hui' rei testimonia
 Ps. 61. cū deo dicat: Patiētia mea tu es: et ab ipso
 est patientia mea: Et vbi alius ppheta dic:
 Ps. 11. accipere nos sp̄m fortitudinis: verūctiaz i
 apostolicis litteris legitur: Quia vobis da-
 tū est p christo nō solū vt credatis in eū: sed
 vt etiā patiāmini p eo. Nō igitur quasi de p̄prio
 faciat animū elatū: q̄d sibi audit esse dona-
 tū. Si quis autē nō habens charitatē q̄ pri-
 net ad vnitatē sp̄s z vinculū pacis: quo ca-
 tholica ecclia cōgregata cōnectit: in aliquo
 schismate cōstitutus: ne christū neget patit
 tribulationes: angustia: famē: nnditatē: p-
 secutionē: p̄cula: carceres: vincula: tormen-
 ta: gladiū vel flammās: vel bestias: vel ipsā
 Ep. 4. crucē timore gehennaz z ignis eterni: nullo
 modo ista culpāda sunt: imo dōz hic laudā-
 da patiētia est. Nō est dicere poterim' me-
 lius ei fuisse vt christū negādo nibil eorum
 pateret que passus est cōstendo: sed existi-
 mandū fortasse tolerabilius ei futurum q̄ si
 christū negādo cūcta illa vstaret: vt illud q̄d
 1. Cor. 13. ait ap̄tus: Si tradidero corp' meū vt ardeā:
 charitatē aut nō habeā: nihil mihi pdest: ni-
 bil pdesse intelligat ad regnū celozū obtinē-
 dū: nō ad extremi iudicij tolerabilius suppli-
 cū subeundū. Sed merito q̄ri potest: vtruz
 BB ista patiētia donū dei sit: an virib' tribuen-
 Ca. 2. 7. da sit volūtatis hūang: qua quisq; ab eccle-
 sia sepatus nō p errore qui eum sepauit: sed
 p veritate sacramētī seu verbi que apud est
 remāst timore penaz eternaz penas patit
 tēporales. Lauendū est etiā ne forte si dei do-
 nū istā patiētia dixerim': hī quisq; inest etiā
 ad regnū dei p̄tinere credant. Si autē donū
 dei esse negauerim': cogamur fateri sine ad-
 iutorio z munere dei in volūtate homis esse
 posse aliqd boni. Neq; em̄ hoc non est bonū
 vt credat eterno supplicio se esse puniendū si
 negauerit christū: vt pro ista fide quālectūq;
 supplicū pferat humanū. Proinde sicut ne-
 gandū non est etiā hoc esse donū: ita intelli-